
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 209                                                               Maceió/AL, 27 de Dezembro de 2022  Pág. 1 
 

 

Sumário 
Atos do Gabinete do Reitor 05 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabaho                                                                   
02 
Departamento de Administração de Pessoal             02                                       
  

Atos do Gabinete do Reitor 

PORTARIA Nº 1242, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 
15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.028198/2022-36, 
resolve: 
Autorizar o afastamento de FRANCISCO ANACLETO 
BARROS FIDELIS DE MOURA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2318874, 
para prestar Colaboração Técnica junto a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, 
no período de 01.10.2022 a 29.12.2022, homologando 
o período de 01.10.2022 a 04.12.2022, na forma do 
disposto no art. 30, inc. II, da Lei nº. 12.772/2012. 

 
PORTARIA Nº 1246, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 
15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.030207/2022-16, 
resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com ANA PAULA DE BULHÕES VIEIRA, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto a FACULDADE DE NUTRIÇÃO - 
FANUT/UFAL, com carga horária de 8 (oito) horas 
semanais, no período de 20.11.2022 a 19.11.2023, 
homologando-se o período de 20.11.2022 a 
04.12.2022. 
 

PORTARIA Nº 1258, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 
1º do artigo 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela 
Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.028456/2022-54, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título 
de mestrado, a DIOGO NILO MIRANDA BORBA, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE n° 1113375, lotado(a) no(a) 
Faculdade de Medicina - Famed, do nível 1 da 
Classe A, com denominação de Professor 
Auxiliar, para o nível 1 da Classe B, com denominação 
de Professor Assistente, com efeitos funcionais a 
partir de 30 de abril de 2020, data de obtenção do 
título, de acordo com o art. 7º da Resolução de nº 
21/2021-Consuni/Ufal e os arts. 13 e 15 da Lei n° 
12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 12 de setembro de 2022, data 
de protocolização do pedido, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, nos termos da 
alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e 
da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

PORTARIA Nº 1283, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 
15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020 e 
no Processo sob nº 23065.041559/2022-32. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização 
Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta 
situação de pandemia no que se refere à infecção pelo 
Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento 
da emergência em saúde pública de importância 
internacional representada pela pandemia do Novo 
Coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa 
nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece 
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de 
Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, 
quanto às medidas de proteção para enfrentamento 
da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de 
março de 2020, que regulamenta o estado de 
emergência em decorrência da pandemia do COVID-
19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-
UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral 
da UFAL, que suspende o calendário acadêmico e dá 
outras providências no âmbito da UFAL; 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 209                                                               Maceió/AL, 27 de Dezembro de 2022  Pág. 2 
 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida 
para evitar potenciais prejuízos aos estudantes 
concluintes dos cursos de graduação da UFAL, 
resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 16 de dezembro de 2022, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
   

ANEXO 

N
º 

CURSO NOME MATRÍC
ULA 

PROCESSO 

1 

Graduaçã
o em 
Agronomi
a 

Jonas 
Fernand
o dos 
Santos 
Vieira 

1521374
4 

23065.039983/
2022-98 

2 

Graduaçã
o em 
Agronomi
a 

Thales 
Ferreira 
dos 
Santos 

1421312
6 

23065.039985/
2022-44 

3 

Graduaçã
o em 
Agronomi
a 

Walisson 
Ferreira 
da Silva 

1711023
7 

23065.039986/
2022-17 

4 

Graduaçã
o em 
Ciência da 
Computaç
ão 

Dayvson 
Cassiano 
Sales 

1521120
6 

23065.039987/
2022-87 

5 
Graduaçã
o em 
Design 

Thamyre
s 
Menezes 
Acioli 

1811122
9 

23065.039988/
2022-60 

6 

Graduaçã
o em 
Enfermag
em 

Núbia 
Barbosa 
Ribeiro 

1521414
0 

23065.039990/
2022-06 

7 

Graduaçã
o em 
Enfermag
em 

Salviane 
dos 
Santos 
Barbosa 

1721088
5 

23065.039991/
2022-76 

8 

Graduaçã
o em 
Engenhari
a 
Ambiental 
e Sanitária 

Erick 
Phelipe 
Ramos 
dos 
Santos 

1811113
9 

23065.039993/
2022-22 

9 

Graduaçã
o em 
Engenhari
a Civil 

Ewerton 
Lopes de 
Mello 

1521085
2 

23065.039994/
2022-92 

1
0 

Graduaçã
o em 
Engenhari
a de 
Energia 

Christian
e Karla 
da Silva 
de 
Lemos 

1511053
6 

23065.040119/
2022-15 

1
1 

Graduaçã
o em 
Engenhari
a de 
Energia 

Thomaz 
Ribeiro 
da Costa 
Barros 

1911166
9 

23065.039995/
2022-65 

1
2 

Graduaçã
o em 
Engenhari
a Química 

Heloyza 
Helena 
da Silva 
Gois 

1621129
0 

23065.040124/
2022-74 

1
3 

Graduaçã
o em 
Engenhari
a Química 

João 
Paulo 
Nunes 
Alves 

1611237
0 

23065.039996/
2022-38 

1
4 

Graduaçã
o em 
Filosofia 

Hugo 
Jordan 
Santos 
Barros 

1411150
6 

23065.039999/
2022-54 

1
5 

Graduaçã
o em 
Geografia 

Alécio 
Alves do 
Nascime
nto 

1711158
0 

23065.040001/
2022-97 

1
6 

Graduaçã
o em 
Geografia 

Cosme 
Damião 
dos 
Santos 

1711281
5 

23065.040002/
2022-70 

1
7 

Graduaçã
o em 
História 

Lizandra 
Noia da 
Silva 

1421277
7 

23065.040003/
2022-43 

1
8 Graduaçã

o em 
História 

Maria 
Cícera 
dos 
Santos 
da Costa 

1121370
6 

23065.040128/
2022-63 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 209                                                               Maceió/AL, 27 de Dezembro de 2022  Pág. 3 
 

 

1
9 Graduaçã

o em 
Letras - 
Libras 

Norton 
Efrain 
Evaristo 
Souza 
dos 
Santos 

1621188
2 

23065.040005/
2022-86 

2
0 

Graduaçã
o em 
Letras - 
Português 

Alisson 
Inácio 
Conceiçã
o da Silva 

1811011
3 

23065.040014/
2022-37 

2
1 

Graduaçã
o em 
Letras - 
Português 

João 
Victor 
Gomes 
Gama 

1711006
5 

23065.040133/
2022-25 

2
2 

Graduaçã
o em 
Letras - 
Português 

Kelmany 
Maria 
Holanda 
Alves 

1611150
4 

23065.040136/
2022-41 

2
3 

Graduaçã
o em 
Letras - 
Português 

Patrícia 
da Silva 
Santos 

1511315
4 

23065.040138/
2022-84 

2
4 

Graduaçã
o em 
Medicina 

Angelo 
Gabriel 
Roseno 
da Silva 

1621201
6 

23065.040141/
2022-03 

2
5 

Graduaçã
o em 
Medicina 

Luis 
Felipe 
Lopes 
Queiroz 

1521162
1 

23065.040145/
2022-89 

2
6 

Graduaçã
o em 
Meteorol
ogia 

Lucas 
Henriqu
e dos 
Santos 
Rocha 

1811108
0 

23065.040151/
2022-24 

2
7 

Graduaçã
o em 
Pedagogia 

Bruna 
Larissa 
Santos 
da Rocha 

1711080
4 

23065.040155/
2022-13 

2
8 

Graduaçã
o em 
Pedagogia 

Jeysabel 
Pereira 
de Souza 

1721269
8 

23065.040158/
2022-29 

2
9 

Graduaçã
o em 
Pedagogia 

Manuel 
Messias 
Ferreira 
Cardoso 

1321126
7 

23065.040163/
2022-88 

3
0 

Graduaçã
o em 
Pedagogia 

Tiago 
Pereira 

1721167
1 

23065.040166/
2022-07 

dos 
Santos 

3
1 

Graduaçã
o em 
Química 

Ewerton 
dos 
Santos 
Ferreira 

1721022
3 

23065.040169/
2022-23 

3
2 

Graduaçã
o em 
Química 

Rebeca 
Katarine 
de 
Oliveira 
Leandro 
Nascime
nto 

1611278
3 

23065.040172/
2022-39 

3
3 

Graduaçã
o em 
Sistemas 
de 
Informaçã
o 

Franklin 
Kaíque 
Moraes 
Mendon
ça 

1521094
9 

23065.040174/
2022-82 

 
PORTARIA Nº 1284, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 
15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020 e 
no Processo sob nº 23065.041595/2022-30. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização 
Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta 
situação de pandemia no que se refere à infecção pelo 
Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento 
da emergência em saúde pública de importância 
internacional representada pela pandemia do Novo 
Coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa 
nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece 
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de 
Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, 
quanto às medidas de proteção para enfrentamento 
da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de 
março de 2020, que regulamenta o estado de 
emergência em decorrência da pandemia do COVID-
19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-
UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral 
da UFAL, que suspende o calendário acadêmico e dá 
outras providências no âmbito da UFAL; 


